福果府发〔2023〕30号

重庆市铜梁区福果镇人民政府
关于印发《福果镇撂荒耕地现场核查利用
工作方案》的通知
各村（社区）村（居）民委员会，各办公室（站、所、中心），有关单位：

根据《重庆市铜梁区农业农村委员会于印发〈铜梁区加强耕地撂荒核查利用工作方案〉的通知》（铜农委〔2023〕42号）文件精神，结合我镇实际，制定了《福果镇撂荒耕地现场核查利用工作方案》，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。
（此页无正文）

重庆市铜梁区福果镇人民政府

2023年4月24日

福果镇撂荒耕地现场核查利用工作方案

为全面摸清全镇撂荒耕地现状，清单化责任制盘活利用撂荒耕地，切实推动农村撂荒地复耕复种，有力保障粮食生产安全，根据全区疑似撂荒地图斑数据利用及现场核查培训会会议精神，特制定本方案。

一、工作目标

区级交办我镇疑似撂荒地图斑共165个，面积930.99亩。其中5亩以下疑似撂荒地图斑102个，面积343.45亩（高山6个，面积21.82亩；河兴6个，面积19.81亩；荷香8个，面积26.79亩；林宇11个，面积35.26亩；龙岗8个，面积26.8亩；三多5个，面积15.39亩；三星8个，面积27.25亩；三元12个，面积39.98亩；团实24个，面积79.13亩；西山14个，面积51.23亩）；5亩以上疑似撂荒地图斑63个，面积587.54亩（巴岳茶场1个，面积5.93亩；高山2个，面积18.14亩；河兴5个，面积32.25亩；荷香6个，面积49.44亩；林宇7个，面积70.58亩；龙岗5个，面积47.49亩；三星8个，面积78.25亩；三元5个，面积46.68亩；团实12个，面积143.76亩；西山12个，面积95亩）；

2023年5月23日前，全面完成165个疑似撂荒地图斑现场核查工作。

2023年7月21日前，全面完成撂荒耕地复耕复种。

二、工作措施
（一）逐块现场核实。各村要根据区农业农村委反馈的疑似撂荒地图斑信息，以第三次全国国土调查耕地为调查范围，进行拉网式、台账式排查清理，逐村（社区）、逐社（组）、逐个图斑实地现场核实，弄清楚利用现状、土地属性、涉及农户数、具体面积等情况，保留影像资料，摸清底数、掌握实情。对于已经退耕还林、纳入征地范围、复耕复种、实施高标准农田建设等情形的图斑，要注明原因。对于核实为撂荒地的图斑，要针对性制定整治利用措施，限期整改。在现场核实过程中，要确保土地信息真实、准确。各村要对一年以上、未耕种的撂荒地进行排查。

（二）建立信息台账。各村要根据疑似撂荒耕地图斑现场核实情况，针对每个图斑建立信息台账，于5月23日前经村党支部书记审核签字盖章后报镇农业服务中心。对于现场核实为一年以上、未耕种的撂荒地要针对性制定整改措施、落实整改责任、明确整改时限，建立撂荒地整改台账，并于每月23日前经村党支部书记审核签字盖章后报镇农业服务中心。
（三）加快复耕复种。各村要抢抓农时季节，逐户、逐地块明确措施，全面推进撂荒耕地利用，确保7月21日前全面复耕复种。复耕复种后，需保留现场核实同角度影像资料。

1.明确复耕复种主体及针对性措施。对缺乏劳动力的，充分发挥村集体经济组织作用，采取村集体代耕代种、托管服务等形式；针对缺乏带动产业的，要组织新型经营主体发展优质稻、糯玉米、菜用和加工薯类等特色粮油品种和蔬菜。针对耕地流转后业主弃耕的，及时组织弃耕业主复种。确不愿意耕种的，依法依规解除土地流转合同，并组织当地农户和村集体及时复耕复种。对确不适宜耕种的，要作好说明，提供佐证资料备查。

2.科学指导撂荒地复耕复种。镇、村要结合当前农作物种植时节，充分考虑撂荒地肥力水平，加强技术指导，科学复耕复种。对于肥力较高和肥力一般的可在5月底前种植大豆、绿豆、豇豆（不搭架品种）、冬瓜等，6月底前播种秋玉米、红薯；对于肥力较差的可使用有机肥培肥地力后种植豆类作物。

3.严格落实耕地用途管控要求。撂荒耕地也属于耕地，要按照耕地保护有关要求，一般耕地主要用于粮、油、菜和饲草料等（一年生禾本科作物）生产，永久基本农田要重点用于粮食生产，高标准农田原则上全部用于粮食生产。

（四）加强日常监管。镇、村要加强撂荒地动态管理，加强复耕复种后产业管护指导，强化对撂荒地利用情况的跟踪调度及时更新台账信息，做到账实相符，有效防止复耕复种撂荒耕地反弹。举一反三盘活整治撂荒地，针对撂荒地进一步排查清理，做到全面复耕复种、应种尽种。常态化开展撂荒地巡查检查，及时发现问题、解决问题，发现一块、整改一块、销号一块。

三、工作要求
（一）强化组织保障。福果镇组建撂荒耕地现场核查利用工作专班，扎实推进撂荒耕地现场核查利用工作，确保限期高质量完成撂荒耕地整治利用工作任务。

（二）强化工作责任。2023年国家有关部门已将耕地撂荒问题纳入国家督导检查范围。区级将撂荒耕地现场核查利用工作情况纳入镇乡村振兴粮食安全考核，层层压实责任，有效遏制耕地撂荒。镇、村要压实主体责任和属地责任，充分发挥村党组织和村集体经济组织作用，及时对撂荒耕地进行复耕复种。
（三）强化检查通报。镇农业服务中心牵头抓责任落实，镇纪委适时对撂荒耕地现场核实利用工作推进情况开展督促检查，并及时通报工作进度，对责任压实不够、工作进度滞后的村进行通报批评。对工作落实不力、出现大面积耕地撂荒的进行通报，问题严重的依规依纪追究相关责任人责任。

（四）强化政策扶持。落实耕地地力保护补贴，对耕地撂荒的农户书面发放复耕提醒书，并暂停发放下一年的耕地地力保护补贴，待复耕复种后重新纳入补贴范围。镇农服中心积极利用撂荒地种粮的相关政策，鼓励各村制定利用撂荒耕地种粮有效举措，支持村集体经济组织和家庭农场、农民合作社等新型农业经营主体盘活撂荒耕地种粮。
（五）强化宣传引导。镇、村要利用传统和新媒体，采取农民喜闻乐见的方式，宣传国家耕地保护法律法规和强农惠农富农政策，做到家喻户晓、人人皆知，让广大农民群众珍惜土地、好耕地。要及时总结遏制撂荒的经验做法，营造全社会遏制耕地撂荒的浓厚氛围。

附件：1.福果镇撂荒耕地现场核查整治工作专班

2.XX村疑似撂荒耕地核查与复耕复种情况表

3.XX村疑似撂荒耕地核查情况汇总表

4.XX村撂荒耕地核查与复耕复种情况汇总表